
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 124 DEL 06/03/2019 

 

Pratica n. 30333 del 28/02/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Ufficio di Staff Indagini socio-economiche, Politiche 

Comunitarie – Direzione Generale 
CODICE 

CRAM 
DG.000.02.09 Obiettivo Funzione: B01E91 

 

OGGETTO Progetto LIFE17 NAT/GR/000511-LIFE PRIMED - Affidamento incarico alla 
ditta Bioclass s.r.l. per acquisizione materiale per lo svolgimento dell’Azione 
C.1 "Forestry nursery and reforestation” – impegno di spesa  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(dott.ssa Paola Costantini) 

ISTRUTTORE P.L. 
(dott. Maurizio Paffetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Paffetti) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.01.02.007 1.901,74 2019 322 01/03/19 7654 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 124 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 06/03/2019 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 124 DEL 06/03/2019 
 

 

 

OGGETTO: Progetto LIFE17 NAT/GR/000511-LIFE PRIMED - Affidamento incarico 

alla ditta Bioclass s.r.l. per acquisizione materiale per lo svolgimento 

dell’Azione C.1 "Forestry nursery and reforestation" – impegno di spesa 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

 



 

VISTA l'attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 
realizzazione dei dossier necessari a proporre la candidatura dell'Agenzia per 

l'attuazione di progetti con finanziamenti comunitari strettamente collegati ai 
mandati dell'Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell'agricoltura della Regione 

Lazio; 

VISTO che l'Ufficio di staff Politiche Comunitarie della Direzione Generale ha come 
funzione di predisporre gli strumenti interpretativi della realtà agricola ed 

agroalimentare del Lazio, a supporto delle scelte strategiche dell'Agenzia e di 
individuare gli ambiti di euro progettazione su cui convogliare iniziative di 

interesse per l'Agenzia e coordina le azioni necessarie per la partecipazione ai 
relativi bandi; 

VISTO che Arsial partecipa come partner, insieme ad altre quattro istituzioni europee: 

HSPN (Hellenic Society of the Protection of Nature) -  Grecia  (Capofila  del 
progetto), DEB (Università di Roma La Sapienza) - Italia,  EPAMATH  -  Grecia, 

IMFE DEMETER (The Agriculture Economics Research Institute) - Grecia alla 
realizzazione del Progetto citato in oggetto; 

VISTO che EASME, l'Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese della 

Commissione che gestisce i programmi dell'UE che aiutano le piccole imprese a 
restare competitive, nonché programmi riguardanti la ricerca, l'ambiente, 

l'energia e l'industria della pesca ha approvato il progetto LIFE PRIMED con 
Agreement LIFE17 NAT/GR/000511 - LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che l'inizio delle attività Progetto è stato il 1° luglio 2018; 

CONSIDERATO che si tratta di un'iniziativa a carattere dimostrativo, che si svilupperà 

per la durata di un quinquennio (2018-2023), finalizzata al recupero e alla 
gestione sostenibile degli ecosistemi costieri del Mediterraneo; 

CONSIDERATO che il Progetto prevede l'adozione di diverse attività a carattere 

forestale per il recupero e la gestione di Habitat forestali così come definiti 
all'interno della Direttiva Habitat; 

CONSIDERATO che tali attività sono previste nel progetto LIFE17 NAT/GR/000511 - 
LIFE PRIMED nell'Azione C.1 "Forestry nursery and reforestation" e che la sua 
esecuzione è prevista dal cronoprogramma del Progetto a partire dal 1 ottobre 

2018; 

ATTESO E RILEVATO che per lo svolgimento da parte del DEB (Dipartimento di Biologia 

Ambientale dell'azione C.1 "Forestry nursery and reforestation" è necessaria 
l’acquisizione del materiale richiesto dal Dipartimento stesso con nota del 

06/11/2018 che rientra nella tipologia preventivata per questa azione nel 
progetto e di seguito elencata: 

 

 

 

 

 

 

 



 

n. Caratteristiche tecniche dettagliate Quant. 

1 
TubeOne® provetta graduata da 1,5 ml con tappo piatto, certificata 
RNase, DNase, DNA e Pyrogen free, Trasparente, Conf. 500 Pz 

6 

2 
TubeOne® provetta graduata da 2 ml con tappo piatto, certificata RNase, 
DNase, DNA e Pyrogen free, Trasparente, Conf. 500 Pz. 

4 

3 Provetta per PCR a parete sottile 0,2 ml, tappo piatto conf. 1000 pz. 5 

4 
TipOne® Filter 1000 µl. Puntale graduato con filtro, 10 rack precaricati da 
96 puntali, certificato RNase, DNase, DNA e Pyrogen free, sterile. 
Confezione rack, Trasparente, Conf. 960 Pz. 

3 

5 
TipOne® Filter 10 µl. Puntale graduato con filtro, 10 rack precaricati da 
96 puntali, certificato RNase, DNase, DNA e Pyrogen free, sterile. 
Confezione rack, Trasparente, Conf. 960 Pz. 

3 

6 
TipOne® 200 µl Ultra Point. Puntale graduato, certificato RNase, DNase, 
DNA e Pyrogen free. Confezione sacchetto, Trasparente, Conf. 10x1000 
Pz 

4 

7 GUANTI IN NITRILE SENZA POLVERE NON STERILI TAGLIA S 10 

8 GUANTI IN NITRILE SENZA POLVERE NON STERILI TAGLIA M 10 

9 Piastra per culture SPL - 96 pozzetti - fondo piatto - trattate - sterile 2 

10 PIASTRE PETRI DIAM.60MM. STERILE SENZA VENTILAZIONE 2 

11 Bobina industriale liscia, bianca, Formato 23,1 x 23 8 

12 Carta da filtro Whatman qualitativa standard Grado 1 125 2 

13 FAST-READ 102 1000 DETERMINAZIONI CONF. 100 PZ. 1 1 

14 SIRINGA MONOUSO STERILE 10 ML SENZA AGO CON LUER CENTRALE 2 

15 Filtro per siringa ECO sterile diam. 33 mm porosita' 0,45 um ClearLine(R). 2 

16 Inoculatore acciaio inox 180 mm Inox 1 

17 Camera di conta di Thoma 1 

18 VETRINI COPRIOGGETTO 24X24MM 1 

19 
Tubo per centrifuga Oak Ridge 50 ml in PTFE Nalgene diam. x h (mm) 50 
000 g Materiale Tappo 28,8 x 107,7 ETFE Non sterile 50 ml PTF 

2 

20 Nastro indicatore d'autoclave sterile 4 

21 Saccarosio (zucchero) - CONDA - per la microbiologia 1 

22 Brodo patata dritteio - CONDA - per la microbiologia 1 

23 Carta alluminio in rotolo 3 

24 Marcatori di proteine pre-colorate 500 ul 1 

 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 per 

affidamenti inferiori a € 40.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui 

all'art. 30 del citato D.Lgs. n. 50/2015 e delle regole della concorrenza; 

VISTA la modifica apportata all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 dall’art. 1, 

comma 130 della legge 145/2018 che afferma che per gli acquisti entro i 5.000 € 
le Amministrazioni pubbliche non hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme 
telematiche per l’acquisto di beni e servizi; 

 



 

 

CONSIDERATO che sono state contattate le seguenti n. 03 ditte alle quali è stato 

chiesto di produrre il miglior preventivo per la fornitura del materiale necessario 
per lo svolgimento dell’Azione C.1, il tutto meglio specificato nei preventivi 

allegati che formano parte integrante e sostanziale della determina: 

1. Bioclass S.R.L. - Via Rodolico Niccolo', 152 - Pistoia, PT 51100; 

2. BIOSIGMA s.r.l - Via Valletta, 6 - 30010 Cona VENEZIA; 

3. Starlab Group srl - SR630 - 04020 Spigno Saturnia LT. 

 

ATTESO ED ACCERTATO che per la fornitura del materiale richiesto le seguenti ditte 
che hanno risposto: 

- Bioclass S.R.L. - Via Rodolico Niccolo', 152 - Pistoia, PT 51100 -    P.IVA / C.F. 

01739430476 ha presentato un'offerta con prot. Arsial n. 1849 del 
22/02/2019 pari a € 1.558,8 IVA esclusa al 22%; 

- BIOSIGMA s.r.l - Via Valletta, 6 - 30010 Cona VENEZIA - C.F. 02173800281 
ha presentato un'offerta con prot. Arsial n. 1850 del 22/02/2019 pari a € 
1924,3 IVA esclusa al 22%;         

 

ATTESO ED ACCERTATO che tra le offerte/preventivo richieste la più economica e 

vantaggiosa per l'Agenzia per la fornitura del materiale citato è quella della ditta 
Bioclass S.R.L. - Via Rodolico Niccolo', 152 - Pistoia, PT 51100 -    P.IVA / C.F. 
01739430476 la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura e la 

consegna del materiale per il complessivo corrispettivo di € 1.901,736 IVA 
inclusa al 22% come da preventivo allegato alla presente determinazione; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa complessiva da sostenere, pari a € 1.901,736 
IVA inclusa al 22%, trova piena copertura sul CRAM DG.000.02.09, capitolo 
U 1.03.01.02.007 "Altri materiali tecnico specialistici  non  sanitari"-  Obiettivo 

Funzione B01E91 del corrente bilancio 2019 gestione competenza che reca la 
necessaria disponibilità; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 05/10/2016 con la quale 
sono state adottate disposizioni alle quali si dovranno attenere i fornitori all'atto 
dell'emissione della fatturazione elettronica; 

ACQUISITO all’ANAC il codice CIG n. Z622758D79; 

 

SU PROPOSTA e istruttoria formulata dal dirigente dell’Ufficio di Staff Indagini socio-
economiche, Politiche Comunitarie - Direzione Generale, a seguito dell'istruttoria 
compiuta dal RUP dr. Maurizio Paffetti; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

DI AUTORIZZARE  la ditta Bioclass S.R.L. - Via Rodolico Niccolo', 152 - 
Pistoia, PT 51100 -    P.IVA / C.F. 01739430476 a provvedere alla fornitura del 

materiale richiesto come da allegato alla presente e consegna per un importo 
pari a € 1.901,74, IVA inclusa al 22%; 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta Bioclass S.R.L. - Via Rodolico Niccolo', 
152 - Pistoia, PT 51100 -    P.IVA / C.F. 01739430476 la somma di € 1.901,736 
inclusa IVA al 22% a gravare sul capitolo U 1.03.01.02.007 "Altri materiali  

tecnico  specialistici  non  sanitari" CRAM DG.000.02.09 - Obiettivo 
Funzione  B01E91 - gestione competenza del bilancio di previsione di ARSIAL 

relativo al corrente esercizio finanziario 2019. 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa 

(CRAM DG .000.02 .09), a pena di rifiuto del documento. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1   X  Si   

Dlgs 33/2013 37   X   Si   

 

 
 
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   


